加强财务管理，全力构建财务管理新体系。五是以人为本，推进和谐企业建设步伐。

（3）风险因素分析及拟采取的措施。

A．2009 年，由美国次贷危机引发的全球金融风暴正在蔓延，在我国金融危机对实体经济的影

响正在由沿海逐步向内地延伸，经济增速逐渐放缓，全国及区域经济发展仍然存在诸多不确定因素。

公司将随时洞察经济动向、认真分析形势，切实应对金融危机可能会给公司带来的不利影响。

B．公司所处的甘肃、青海区域市场内，同行业其他企业集团正在或即将新建生产线，甘青水泥

市场有可能会因产能增长过快而导致供给过剩、竞争激烈。公司将进一步加快发展步伐、提升管理水

平，努力提高自身竞争力。

C．原燃材料价格将同去年有较大幅度上涨，公司产品成本也将随之升高。公司将通过强化内部

管理，提高经济运行质量，严格控制费用支出，挖潜增效等方式最大程度消化涨价因素。

 (二) 公司投资情况

单位:万元 币种:人民币

报告期内公司投资额 39,275

报告期内公司投资额比上年增减数 26,217

报告期内公司投资额增减幅度(%) 200.78

   本报告期内投资额大幅增加的主要原因是青海和成县基建项目开工以及收购平凉、天水和甘谷公

司其他股东股权。相关事宜公司已按照规定进行了信息披露。

1、募集资金使用情况

甘肃祁连山水泥集团股份有限公司 2008 年年度报告

 19

   报告期内，公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

2、非募集资金项目情况

单位:万元 币种:人民币

项目名称 项目金额 项目进度
项目收益情

况

青海日产 2500 吨新型干法水

泥生产线项目
9,246

该项目目前正处于设备安装和调试

阶段,4 月将建成投产

成县日产 3000 吨新型干法水

泥生产线项目
2,837 该项目正在紧张施工阶段。

收购相关子公司其他股东股

权
17,777 已全部完成。

技术改造和其他项目 9,415
详见本报告财务报表附注“在建工

程”部分

合计 39,275 / /

(三) 公司会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

   本公司之子公司兰州祁连山汉邦混凝土工程有限公司、兰州祁连山混凝土工程有限公司根据 2007

年度汇算清缴报告调整所得税，本公司之子公司平凉祁连山水泥有限公司根据汇算退回 2007 年多退回

的增值税，本公司之子公司兰州红古祁连山水泥股份有限公司之子公司民和祁连山水泥有限公司根据

自查补缴以前年度的增值税。经审计：公司在报告期进行的上述会计差错更正及其会计处理符合企业

会计准则的规定，以上会计差错更正对公司期初的财务状况和上期的经营成果形成的影响如下表所示：

项   目 更正前金额 更正金额 更正后金额

负债   1,742,696,744.74   257,514.89   1,742,954,259.63

其中：应交税费-应交税金 16,861,961.11 257,514.89 17,119,476.00

股东权益 1,185,070,876.51  -257,514.89 1,184,813,361.62

其中：归属于母公司股东权益 911,989,852.89 82,952.43 912,072,805.32

   其中: 未分配利润 189,120,795.22 82,952.43 189,203,747.65

   少数股东权益 273,081,023.62 -340,467.32 272,740,556.30

对 2007 年当期利润影响数

所得税费用 7,173,706.50 -341,621.58 6,832,084.92

营业外收入 49,597,801.13 -392,824.42 49,204,976.71

2007 年净利润 30,451,819.58 -51,202.84 30,400,616.74

其中：归属于母公司的净利润 5,448,165.27 142,184.62 5,590,349.89

   少数股东损益
25,003,654.31 -193,387.46 24,810,266.85

(四) 董事会日常工作情况

1、董事会会议情况及决议内容

会议届次 召开日期 决议内容
决议刊登的信息

披露报纸

决议刊登

的信息披

露日期

第四届董事会

第十六次会议

2008 年 3

月 16 日

审议通过了《关于公司符合非公开发行

股票条件的议案》、《公司关于向特定

对象非公开发行股票方案的议案》、《关

于批准公司与战略投资者签订的附生效

条件的股份认购协议的议案》、《关于

本次非公开发行股票募集资金使用的可

行性分析报告的议案》、《关于本次非

公开发行股票预案》的议案、《关于提

请股东大会授权董事会处理本次非公开

《上海证券报》、

《证券时报》和

《证券日报》

2008 年 3

月 18 日

甘肃祁连山水泥集团股份有限公司 2008 年年度报告

 20

发行股票具体事宜的议案》和《关于召

开 2008 年第一次临时股东大会的议

案》。

第四届董事会

第十七次会议

2008 年 3

月 22 日

审议通过了《2007 年董事会工作报告》、

《2007 年财务预决算报告》、《2007

年度利润分配及资本公积金转增方案》

（预案） 、《2007 年度报告》全文及

摘要、《关于对前期已披露 2007 年期初

资产负债表相关项目及金额变更或调整

的议案》、《关于计提对兰州红古祁连